DO CURSO DE AUXILIAR DE COZINHA JÁ FOI INICIADA, CONTANDO COM 15 

ALUNOS MATRICULADOS. 

A AQUISIÇÃO DO OBJETO PRETENDIDO POSSUI AS SEGUINTES 

ESPECIFICAÇÕES:  

ITENS UNIDADE QUANTIDADE VALOR 

CURSO DE QUALIFICAÇÃO NA 

ÁREA DE AUXILIAR DE COZINHA. 

UNIDADE 1 R$ 12.000,00 

(DOZE MIL 

REAIS). 

A PRESENTE LICITAÇÃO TERÁ O PRAZO DE VALIDADE DE 12 MESES. 

ADEMAIS, ACRESCENTA-SE QUE PODERÁ SER PRORROGÁVEL POR IGUAL 

PERÍODO MEDIANTE SOLICITAÇÃO POR ESCRITO AO SETOR DE COMPRAS 

PARA ENCAMINHAMENTO DO TERMO ADITIVO. 

2. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

[...]

LICITAÇÕES, SUGERINDO-SE, POR ESTA SECRETARIA, A DISPENSA OU 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, CONFORME O ARTIGO 74, INCISO III, DA LEI 

14.133/2021. 

9. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

ESTIMA-SE PARA A CONTRATAÇÃO ALMEJADA O VALOR TOTAL DE R$ 

12.000,00. (DOZE MIL REAIS), SENDO O VALOR DA HORA AULA/ALUNO DE R$ 

20,00 REAIS.  

VISLUMBRA-SE QUE TAL VALOR É COMPATÍVEL COM O PRATICADO PELO 

MERCADO CORRESPONDENTE, OBSERVANDO-SE O DISPOSTO NO DECRETO 

MUNICIPAL N.º 3.715 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2023, QUE “INSTITUI NORMAS